THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 105/2000/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc miễn nộp nợ thuế sửdụng đất nông nghiệp và thuế nhà, đất

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căncứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Thuế sửdụng đất nông nghiệp ngày 10 tháng 7 năm 1993;

Căn cứ Pháp lệnhThuế nhà, đất ngày 31 tháng 7 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộtrưởng Bộ Tài chính;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Cho phép miễn nộp nợ thuế sử dụng đất nông nghiệp và thuế nhà, đất còn tồn đọngđến hết năm

1999 đối với các trường hợp sau:

1.Nợ thuế của các hộ gia đình, cá nhân thuộc địa phương vùng cao, miền núi, vùngkinh tế mới, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số; hộ gia đình, cá nhân thuộc diệnchính sách, nghèo đói hoặc do bị thiên tai nay không

có khả năng trả nợ thuế;các hộ gia đình, cá nhân đã di chuyển đi địa phương khác làm ăn, sinh sốngkhông

còn địa chỉ theo dõi hoặc đã chết.

2.Nợ thuế của các tổ chức do bị thiên tai không còn khả năng trả nợ thuế; các tổchức đã giải thể hoặc giao

khoán, chuyển giao ruộng đất cho các hộ gia đình, cánhân và tổ chức khác mà nay không còn tồn tại.

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh,thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm chỉ đạo

việc xem xét, kiến nghịmiễn nộp nợ thuế cho những đối tượng quy định tại Điều 1

Quyết định này, đảmbảo nguyên tắc công khai, dân chủ và công bằng.

Điều 3.Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bộ trưởng Bộ Tài chính hướngdẫn thi hành

Quyết định này.

GiaoChủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phốtrực thuộc Trung ương quyết định miễn

nộp nợ thuế cho các tổ chức, hộ gia đình,cá nhân phù hợp với hướng dẫn của Bộ

Tài chính.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6085